Samnitici belli causa iniusta.

CAP. VII

At vero causam Samnitici belli etiam intelligamus. Decet enim, et cœpimus confutare historicos, ^a qui, arma nunquam nisi iustis de causis sumpta a Romanis, tradunt. Scilicet iusta causa (ut audivimus) ad arma ipsa exercenda, et ad otium fugiendum. Iusta est causa, bellis petere ignotos, et quietos: ^b ut hoc Romani fecerunt: ^c et itaque etiam belli iura, etsi (ridiculum) non bellum cum his esse, non esse hos hostes voluerunt. Iusta est causa, occasiones quasvis cupide arripere (^d et hoc Romani) augendi imperii.

^e Negant Campanis auxilia contra veteres socios: in ditionem tamen venientibus largiter opitulantur. Quid tamen aut in ditionem accipiunt litigiosam rem? et sociis ferme adquisitam? ^f Feram vulneratam intercipi vulneranti ab alio non oportere, Trebatius iurisconsultus admonuit: cuius et opinio p. 38 probata a | Friderico Cæsare: et moribus adfirmata, atque recepta est. ^g *Scilicet honestum non est, competentia compendia aliis, vel debita, vel parata avertere:* ait Ambrosius. ^b Non potest quis absque facto suo privari spe sua. Spes etiam ex conditione sic est. Actio etiam est pro spe: et id genus alia, quæ tradunt periti iuris. Spes pro veritate habetur. Neque tu mihi diversam plerorumque sententiam, et probatam a Iustiniano Cæsare renarres: ut non aliter intelligatur facta fera vulnerantis, quam si et capta eidem fuerit. Tractarunt enim posteriores imperatores, et iurisconsulti quædam diligentius, quam fecerunt priores: quod magnus Galliæ iurisconsultus scribit Cuiacius: inque certa hac ratione adfirmat.

Mirandum sane, fuisse desertam Trebatii sententiam de fera vulnerata. Sed evaluit consuetudine, quod erat naturaliter verum. *Opinionum commenta delet dies, nature iudicia confirmat.* Scilicet natura est, quod verum est. ⁱ Et id quidem sic factum alibi cum opinionibus Trebatii est, et aliorum: ut, quod

^a Dionys. 2.^b Oros. 3. c. 20.^c l. 5. de capt.^d App. Mitr.^e Liv. 7.^f l. 5. de ad. re. do. Cui. I. feud. 1.^g Ambr. 3. de off. 9.^b Decian. 2. cons. 17.ⁱ l. 39. de statul.¹⁶⁷ Dionysius of Halicarnassus 2. 72.¹⁶⁸ Orosius 3. 20.¹⁶⁹ *Digest* 49. 15. 5. **Translator's note:** The passage deals with the Roman law of *postliminium* and seems arbitrarily chosen as there is nothing on just causes of war in it.¹⁷⁰ Appian, *Mithridatica*.¹⁷¹ Livy 7. 29–32.¹⁷² *Digest* 41. 1. 5. 1; Iacobus Cuiacius [Jacques Cujas], *De feudis, libri quinque* 1. 1, col. 810 [in *Opera quæ de iure fecit*, Tomus secundus, Lutetiae Parisiorum, 1617]. [Frederick, as rendered by Cujas, actually puts forward more differentiated a stance than Gentili's prosecutor admits here; if the animal had been hunted down by shepherd's dogs as opposed to hunting dogs, Frederick does not adjudicate in favor of the hunter. Cujas takes this from Radevicus, *De gestis Friderici* 1. 26.]¹⁷³ Ambrose, *De officiis* 3. 9. 58. **Translator's note:** I have used the translation of Ivor J. Davidson (Oxford: Oxford University Press, 2001), i. 389. Ambrose was referring to inheritances.¹⁷⁴ Tiberius Decianus, *Consilia* 2. 17, fol. 68^v [*Responsa*, Venetiis, Apud Vassallinum, 1602].¹⁷⁵ [Cicero, *De natura deorum* 2. 2. 5.]